
| 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

PROGRAMA MULTIFASE DE MEJORA DE LA CALIDAD EN LA PRESTACIÓN 

DE LOS SERVICIOS SOCIALES FASE I.  

CONTRATO DE PRÉSTAMO 4364/OC-EC 

LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL 

EC-L1227-P00003 

“ADQUISICIÓN DE EQUIPO TECNOLÓGICO PARA LAS 79 INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS PRIORIZADAS CON FONDOS BID” 

BOLETÍN DE ENMIENDAS  

NRO. 001 - BE – 2024 

 

El presente boletín de enmiendas tiene como objetivo modificar los términos y condiciones del 

Documento de Licitación Nro. EC-L1227-P00003 y de conformidad con lo estipulado en las 

Instrucciones a los Oferentes / IAO 8. Enmienda al Documento de Licitación, la Comisión de 

Evaluación procede a efectuar las siguientes enmiendas: 

 

Enmienda Nro. 1 

 

En la Sección II. Datos de la Licitación (DDL), literal D. Presentación y Apertura de las Ofertas, 

se realiza modificaciones de acuerdo con lo siguiente: 

IAO Texto Original Texto Modificado 

22.1 

La fecha límite para la presentación 

(y/o retiros, sustituciones o 

modificaciones) de las Ofertas es: 

Fecha: 26 de diciembre de 2024 

Hora: 10h00 AM horas de 

Ecuador 

Los oferentes no tendrán la opción 

de presentar las Ofertas por vía 

electrónica 

La fecha límite para la presentación 

(y/o retiros, sustituciones o 

modificaciones) de las Ofertas es: 

Fecha: 13 de enero de 2025 

Hora: 10h00 AM hora de Ecuador 

 

Los oferentes no tendrán la opción 

de presentar las Ofertas por vía 

electrónica 

25.1 

La apertura de las Ofertas (así como 

la lectura de notificaciones de 

retiro, sustitución o modificación de 

Ofertas, si hubiera) se realizará en la 

fecha y el lugar siguientes: 

 

Domicilio: Ministerio de 

Educación - Av. Amazonas N34-

La apertura de las Ofertas (así como 

la lectura de notificaciones de 

retiro, sustitución o modificación de 

Ofertas, si hubiera) se realizará en la 

fecha y el lugar siguientes: 

 

Domicilio: Ministerio de 

Educación - Av. Amazonas N34-



| 

451 entre Atahualpa y Juan Pablo 

Sanz 

Número del Piso/Oficina: Piso 10   

Ciudad: Quito 

País: Ecuador 

Fecha: 26 de diciembre de 2024.  

Hora: 11h00 AM horas de 

Ecuador 

451 entre Atahualpa y Juan Pablo 

Sanz 

Número del Piso/Oficina: Piso 10   

Ciudad: Quito 

País: Ecuador 

Fecha: 13 de enero de 2025.  

Hora: 11h00 AM hora de Ecuador 

 

Enmienda Nro. 2 

 

En la Sección III. Criterios de Evaluación y Calificación, numeral 5. Calificación del Oferente 

(IAO 38), 5.1 Criterios de Calificación (IAO 38.1), literal (b) Si el oferente no es fabricante, se 

determina lo siguiente: 

Texto Original: 

Si el Oferente no es fabricante, pero está ofertando los Bienes en nombre del fabricante de 

acuerdo con el Formulario de Autorización del Fabricante (Sección V, “Formularios de la 

Oferta”), el Fabricante deberá demostrar las calificaciones (i), (ii) y (iii), y el Oferente deberá 

demostrar que ha completado exitosamente al menos 5 contratos de provisión de equipos 

tecnológicos, cuyo valor sumado sea de por lo menos 2.400.000 dólares de los Estados Unidos 

de Norteamérica, en los últimos 7 años. Para que los contratos referidos sean aceptables, deberán 

presentar un valor mínimo de USD. 400.000 dólares de los Estados Unidos de Norteamérica 

cada uno. 

 

Texto Modificado: 

 

Si el Oferente no es fabricante, pero está ofertando los Bienes en nombre del fabricante de 

acuerdo con el Formulario de Autorización del Fabricante (Sección V, “Formularios de la 

Oferta”), el Fabricante deberá demostrar las calificaciones (i), (ii) y (iii), y el Oferente deberá 

demostrar que ha completado exitosamente al menos 5 contratos de provisión de equipos 

tecnológicos, cuyo valor sumado sea de por lo menos 2.400.000 dólares de los Estados Unidos 

de Norteamérica, en los últimos 7 años. Para que los contratos referidos sean aceptables, deberán 

presentar un valor mínimo de USD. 400.000 dólares de los Estados Unidos de Norteamérica 

cada uno.  

 

Nota (i) Capacidad Financiera: 

  

Facturación: Al existir diversidad de ítems en el lote y en el entendido que podrían ser ofertados 

de diferentes fabricantes, la facturación promedio anual a acreditar, será considerada de la 

sumatoria de facturación presentada por cada uno de ellos o la facturación del fabricante de los 

2 al ser preponderante en este proceso. 

 



| 

Activos Líquidos: Al existir diversidad de ítems en el lote y en el entendido que podrían ser 

ofertados de diferentes fabricantes, los activos líquidos y/o de acceso a créditos libres de otros 

compromisos contractuales del Oferente seleccionado y/o estados de cuenta, serán considerados 

de la sumatoria de cada uno de ellos o la facturación del fabricante de los equipos de 

computación (Computador de Escritorio) al ser preponderante en este proceso. 

 

Nota (ii) Experiencia y capacidad técnica: Al existir diversidad de ítems en el lote y en el 

entendido que podrían ser ofertados de diferentes fabricantes, la experiencia y capacidad técnica, 

serán considerados de la sumatoria de experiencia presentada por cada uno de ellos o la 

experiencia del fabricante de los equipos de computación (Computador de Escritorio) al ser 

preponderante en este proceso. 

 

Enmienda Nro. 3 

En la Sección VI. Requisitos de los Bienes y Servicios Conexos, numeral 3. Especificaciones 

Técnicas, se realiza modificaciones de acuerdo con lo siguiente:   

 
Equipamiento Especificación Técnica Texto Original Texto Modificado 

Router 

1. Especificaciones 

Generales/ 

Accesorios 

ACCESORIOS 

-cables de 

poder 

-cables de 

interfaz 

Disco de 

instalación 
 

 

ACCESORIOS 

-cables de 

poder 

-cables de 

interfaz 

UPS de Rack 

1. Especificaciones 

Generales/Tiempo 

de respaldo 

7-10 minutos 5-10 minutos 

3. Otros 

requerimientos/ 

Componentes  

EL FABRICANTE del equipo 

ofertado por el licitante, deberá 

contar con una página web, que 

tenga por dominio el nombre de 

la marca de dicho equipo. En la 

página se deberán consultar y 

bajar los controladores y parches 

sin costo para la convocante 

referentes al modelo del equipo 

y con compatibilidad para los 

sistemas operativos soportados. 

Se elimina la instrucción 

UPS de PC 

1. Especificaciones 

Generales/Batería

s/Tipo 

12V / 5.6AH * 1PC 12V / 4.5AH  

1. Especificaciones 

Generales/Batería

s/Administración 

Avanzada de 

Batería  

Sí Se elimina la instrucción 

1. Especificaciones 

Generales/Batería

s/ Tiempo de 

>=10 minutos >=5minutos 



| 

respaldo (carga 

1PC) 

3. Otros 

requerimientos/C

omponentes  

EL FABRICANTE del equipo 

ofertado por el licitante, deberá 

contar con una página web, que 

tenga por dominio el nombre de 

la marca de dicho equipo. En la 

página se deberán consultar y 

bajar los controladores y parches 

sin costo para la convocante 

referentes al modelo del equipo 

y con compatibilidad para los 

sistemas operativos soportados. 

Se elimina la instrucción 

Parlante  

3. Otros 

requerimientos/C

omponentes  

EL FABRICANTE del equipo 

ofertado por el licitante, deberá 

contar con una página web, que 

tenga por dominio el nombre de 

la marca de dicho equipo. En la 

página se deberán consultar y 

bajar los controladores y parches 

sin costo para la convocante 

referentes al modelo del equipo 

y con compatibilidad para los 

sistemas operativos soportados. 

Se elimina la instrucción 

Proyector 

                Certificaciones 

Los equipos deben contar con 

certificación de estándar de 

Energy Star, EPEAT, RoHS 

Se elimina la instrucción 

                Certificaciones 

Los equipos deben contar con 

certificaciones EPEAT, 

ENERGY STAR. 

Se elimina la instrucción 

 

Atentamente:  

 
 

 

Comisión Técnica de Evaluación Proceso Nro. 

EC-L1227-P00003 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 


